INDICAÇÃO Nº 717 / 2023

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
construção de uma pista de skate no Complexo Esportivo Fonte da Juventude, situado
no bairro Cidade Jardim.

JUSTIFICATIVA

A cultura do Skate no Brasil vem passando por fortes
transformações nos últimos anos. Antes marginalizado, o movimento conquistou uma
representatividade enorme como uma das cinco novas modalidades dos jogos Olímpicos
de Tóquio 2020. A participação no maior evento do planeta foi o estímulo perfeito para
o já evidente crescimento do esporte no país.

           O Brasil já era uma potência no esporte, porém o
casamento entre a paixão do brasileiro por esportes olímpicos com o sentimento de
liberdade encontrado na prática foi perfeito. A tendência é que, com as conquistas de
Rayssa Leal e Kevin Hoefler, nomes que se destacaram no cenário mundial e ambos se
tornaram medalhistas de prata nos jogos Olímpicos do ano de 2020.

Assim, para que haja um aumento de praticantes de todas
as idades nas pistas ao redor do país, cabe ao município contribuir estimulando os novos
praticantes do esporte para que o surgimento de novos talentos seja ampliado.

Sala das Sessões, 11 de julho de 2023.

Reverendo Dionísio Pereira
VEREADOR

ENCAMINHE-SE

Sala das Reuniões  11 de julho de 2023

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: SK3ED59G2EZNSRGT
		2023-07-10T14:40:28-0300